Tit. CVI. *De triplici baptismo.*

Triplex est baptismus fluminis, fluminis, et sanguinis. Fluminis in aqua, fluminis in poenitentia, sanguinis in martyrio. Non quod baptismus sit nisi in aqua, sed quia illa supplet vicem baptismi. Unde illud Evangelio sic est supplendum vel exponendum: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei,* id est, nisi quis renatus

fuert ex illa scilicet virtute qua regenerantur illi, A quæ est pera David, de qua orationes proferuntur, qui baptizantur ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit, etc.

**TIT. CVII. De quadruplici mutatione.**

Quadrupliciter fit mutatio. Est enim mutatio divina, physica, magica, moralis. Mutatio Divina duplex est: altera alternationis, altera transsubstantiationis. Mutatio alternationis fuit in Cana Galilææ, ubi de aqua factum est vinum, quia mutata sunt substantialia, natura manente. Mutatio transsubstantiationis fit in eucharistia. Panis enim et vinum transsubstantiantur in carnem et sanguinem Christi. Mutatio physica, id est naturalis, fit cum de aqua fit glacies, de glacie crystallus. Mutatio magica fuit quando Magi Pharaonis mutaverunt virgas in serpentes. Mutatio moralis est, secundum B quam philosophi aut poetæ dicunt quosdam mutatos in sues, ut socios Ulyssis, utpote in luxuriosos; quemdam in cervum, ut Acteonem, qui omnia sua expendit in venatione, Lycaonem in lupum, propter ferocitatem.

**TIT. CVIII. De multiplici debito.**

Multipliciter dicitur debitum. Est enim debitum commissi, omissi, meriti, congrui, voti, præcepti, promissi. Ratione commissi, sacerdos debet cantare missam. Ratione omissi, monachus debet vapulare, si delinquat in ordine. Ratione meriti quilibet retribuere amico suo beneficium acceptum. Ratione congrui debet esse miles, qui est aptus ad ferenda arma. Ratione voti, ille qui vovit se non cognoscere uxorem suam in Quadragesima, debet illud observare. C Ratione præcepti debemus habere dilectionem Christi et proximi. Ratione promissi, Deus debet nobis vitam æternam, observemus ejus præcepta.

**TIT. CIX. De affectione expectantis Deum.**

Homines Deum expectantes debent esse suspensi, quando veniet; dubii an ipsos deserat, hilares et devoti, diligentius adornati, terrena aspernantes, in eo nuptialem præsentiam, familiarem gratiam, liberalem munificentiam, summopere desiderantes.

**TIT. CX. De tribus nuptiis, et de variis verbis Dei.**

Tres sunt species nuptiarum. Prima reconciliationis per fidem, in qua sunt tria fercula, peccatorum ablutio, gratiæ consecutio, naturæ reformatio; D secunda adoptionis per spem, in qua sunt etiam tria: eloquii Divini consolatio, alimonix cælestis communicio, dulcedinis internæ præliatio. Tertia glorificationis perfectæ per charitatem cuius hæc tria fercula sunt: æterna incorruptio, vera glorificatio, perpetua Dei visio. Verba consolationis Dei sunt ablutio culpæ, restitutio gratiæ, exilii evasio, consecutio regni, consortium Divinitatis, adeptio æternitatis.

**TIT. CXI. De tribus armis fidelium.**

Arma fidelium sunt tria. Sapientia, plenitudo, quæ est David, de qua sententiarum lapides emittuntur; patientiæ fortitudo, quæ est baculus, quo hiporum rabies propulsatur; charitatis amplitudo,

A quæ est pera David, de qua orationes proferuntur.

**TIT. CXII. De tribus prælato necessariis.**

Tria sunt prælatis necessaria: Via fidei, doctrinæ sinceritas, ut inhabitent in eadem regione. Studiosa bene operandi sedulitas, ut vigiliis cum pastoribus celebrent. De salute subditorum diligens curiositas, ut custodiant et conservent gregem suum.

**TIT. CXIII. De tribus speciebus pœnitentiæ.**

Tres sunt species pœnitentiæ: Simulatoria et infructuosa, cujus exemplum est in Esau et falsis credulis; et desperata, sicut in Cain et Juda: utilis et consummata, sicut in Maria Magdalena et Zachæo. Cujus partes sunt quinque, contritio in corde, confessio in ore, maceratio in carne, correctio in opere, perseverantia in virtute.

**TIT. CXIV. De tribus mirabiliter mutatis.**

Tria sunt mirabiliter mutata: sublimitas in humilitatem, quando Verbum carnem assumpsit; contemptibilitas in majestatem, quando se homo Deus coram discipulis transfiguravit; mutabilitas in æternitatem, quando Christus post resurrectionem cælum regnurus ascendit.

**TIT. CXV. De tribus impediens pœnitentiam.**

Tria sunt quæ pœnitentiam obruunt. Anxietas nimia, doloris exactio ad mensuram innocentis, indignitas inferentis.

**TIT. CXVI. De triplici ascensu Domini.**

Triformis ascensus Domini: Victoriosus quo ascendit super aera; spiritualis, quo ascendit super cælos cælorum; gloriosus, quo ascendit super pennas ventorum.

**TIT. CXVII. De regni cælorum acquisitione.**

Regnum cælorum alii violenter rapiunt, ut pauperes spiritu. Alii merentur, ut illi qui faciunt amicos de mammona iniquitatis. Alii furantur, ut mulier quæ tetigit furtim vestimenti Dominici Ambriam. Alii ad ipsum compelluntur, ut pauperes sæculi.

**TIT. CXVIII. De instrumentis vindictæ Dominioæ.**

Tria sunt quibus Deus vindictam exercet in hostes: Lavacri salutaris remedium, quod obruit diabolo velut mare Rubrum occidit Ægyptios; pœnitentiæ condignæ exercitium, quæ velut sulphur peccati fetores interimit; distractionis extremæ iudicium, quod obduratos velut ignis ad vocem Eliæ involvit idololatrias.

**TIT. CXIX. De triplici lecto animæ.**

Lectus animæ tripartitus est quo pausat: Gravitatis debilitatis compositione quam sibi languidus jam sanatus substernit; tranquillitas quietæ conscientiæ in qua, fugiente David, statua ejus punitur (I Reg. xix). Hoc est, cui duæ sulturæ supponuntur, de præterito securitatis et fiduciæ ampliatio, de futuro remunerationis et præmii certitudo. Cervical quod supponitur capiti, est divinæ et familiaris gratiæ largitudo. Lectus tertius, humilitas inanis gloriæ; quæ est lectus floridus, quem lx fortes ambiunt (Cant. iii).

**TIT. CXX.** *De duobus fluvii quibus se lavant peccatores, et quibus iusti.*

Fluvii quibus se peccatores lavant duo sunt : Fluvius compositionis et lasciviæ, item pestis adulationis et fallaciæ. Qui sunt Abana et Pharphar, fluvii Damasci (*IV Reg. v*). Fluvii quoque quibus iusti se balneant duo sunt : invectio compositionis et contumeliæ, suavitas consolationis et gratiæ qui sunt Core et Datan, filii Levi.

**TIT. CXXI.** *De quatuor herbis aut floribus in horto Dominico crescentibus.*

Quatuor species sunt herbarum, in horto Domini: Puritas corporalis munditiæ quæ est quasi liliium; Gratia specialis innocentæ, quæ est quasi hyssopus; Veritas libera eloquentiæ, quæ est quasi viola; iustitia operationis continuæ, quæ est quasi rosa.

**TIT. CXXII.** *De tritibus paradisi.*

Paradisorum genera tria sunt : Voluptuosa dulcedo visibilibus, quæ irrigatur sicut hortus deliciarum; sincera puritas spiritualium, quæ in se conservat hominem; deliciosa veritas supercælestium, ubi Paulus audit arcana verba quæ non licet homini fari (*II Cor. xii*).

**TIT. CXXIII.** *De rerum nostrarum furibus.*

Latrones qui nobis optima quæque furantur, quatuor sunt : Hebetatio intellectus, discordia tollens nobis scientiam veritatis. Hic latro apud Psalmistam vocatur negotium in tenebris (*Psal. xc*). Indomitæ carnis lascivia, rapiens meritum integritatis, et dæmonium dicitur meridianum (*ibid.*). Favorabilis jactantia, tollens plenitudinem sanctitatis, et dicitur sagitta volans in die (*ibid.*). Vitæ hujus amor et appetentia rapiens præmium æternitatis, et dicitur timor nocturnus (*ibid.*). Hi sunt latrones sine intermissione insidiantes.

**TIT. CXXIV.** *De tribus panibus.*

Tres sunt panes quos de via veniens quærit amicus, charitas, humilitas, continentia.

**TIT. CXXV.** *De assumptione et decem præconiis Mariæ semper Virginis.*

*Assumpta est Maria in cælum.* Felix dies et præteritis diebus felicior, in qua Virgo virginum, Sancta sanctorum, misericordiæ mater assumitur, in qua cella aromatica, paradisi deliciarum, angelorum gloria ad regalis solii celsitudinem sublimatur. Hæc est Domina nostra, hæc est Virgo quæ singulari privilegio comitantibus angelicis choris hodie ad dexteram filii pervenit. Nam universorum Rex et ejus Filius et Dominus cælorum cum tota cælesti curia huic hodie occurrit, dicens : *Tota pulchra es amica mea, et macula non est in te (Cant. iv)*. Hodie Domina nostra insigni circumdata corona, ostendit angelicæ dignitati suæ celsitudinis privilegia, in quibus totius paradisi gloriatur curia. Primum privilegium est quod sine sorde et sine viro concepit. In hoc enim immunem se in conceptu ostendit, ab illo præscripto prophético : *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea (Psal. l)*. Secundum privilegium quod sine